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Úvod

Komunikace vždy byla, je a bude nepostradatelným dílkem našich životů. Jen se zkusme na

chvíli zamyslet, jak často přijdeme do kontaktu s druhými. Ať už se s někým setkáme poprvé,

anebo po několikáté, vždy si začneme vyměňovat názory a získávat informace. A i když nám

zrovna z úst nevychází žádná slova, komunikace může stále probíhat, ačkoli se to třeba ani

neuvědomujeme. V tomto případě totiž používáme složky neverbální komunikace, jako

například gesta, emoce, pohyby, postoje, mimiku.

Interní komunikace je součástí firmy, protože ovlivňuje její fungování. Pokud funguje, je to

známka toho, že zaměstnanci mají dostatečné informace, dostávají rady od ostatních a nebojí

se nikoho zeptat. Pokud ovšem nefunguje, lidé nemají informace, nevějí co a jak udělat a vztahy

mezi kolegy se zhoršují, což může vést k jejich nespokojenosti. Špatná komunikace je zkrátka

velmi častým důvodem změny zaměstnání.

Téma Interní komunikace v organizaci jsem si vybrala, protože komunikace, jako taková, je

velice obsáhlé téma plné zajímavostí. Sama jsem si vyzkoušela pracovat na různých místech a

ze svých zkušeností vím, že komunikace mnohdy zaostávala. V důsledku toho poté vznikaly

nepříjemné situace, tvořily se špatné vztahy a konflikty. Když má člověk toto téma

nastudované, lépe tyto věci kolem sebe vnímá.

Cílem bakalářské práce je zanalyzování komunikace ve společnosti formou dotazníkového

šetření a strukturovaných rozhovorů, následné zhodnocení výsledků a navrhnutí opatření pro

případné zlepšení interní komunikace.

Práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část.

V teoretické části je rozebrána interní komunikace, kde je vymezen její význam, funkce a je

zde popsán komunikační model. Poté se zaměření přesouvá na jednotlivé směry, formy a

nástroje interní komunikace, kde je rozebrána například komunikace osobní, písemná a

elektronická. Na závěr jsou uvedeny některé bariéry komunikace a s tím související možnosti,

jak problematickou interní komunikaci zefektivnit. Pozornost je zde také věnována vybranému

podniku. Nejprve je provedena analýza vnitřního prostředí, kde jsou uvedeny informace o jejich

organizační struktuře, personálu, střediscích a výrobků, marketingu a ekonomickém výsledku.

U analýzy vnějšího prostředí se setkáváme s PEST analýzou a Porterovým modelem pěti sil.

Charakteristika podniku je zakončena SWOT analýzou.
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V praktické části se provádí analýza interní komunikace ve vybrané společnosti pomocí

dotazníků, které se rozdaly v papírové podobě zaměstnancům na jednotlivých pracovištích, a

strukturovaných rozhovorů, které byly vedeny s manažery ve firmě. V obou formách šetření

byly sestaveny otázky tak, aby daly odpovědi na stejné oblasti interní komunikace. Těch bylo

celkem pět: komunikace mezi zaměstnanci na pracovištích, komunikace mezi nadřízeným a

podřízeným, zpětná vazba, komunikační kanály a spokojenost. V samotném závěru práce se

nachází zhodnocení situace v podniku a návrhy na případné inovace.
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1 Interní komunikace

Kdy komunikace vlastně začíná? Odpověděla bych, že začíná v situaci, kdy stojíme vedle

někoho, koho potřebujeme oslovit. A tím můžeme navíc říci, že komunikace je naprosto

nevyhnutelná a je každodenní součást našich životů. Lidé uvnitř firmy komunikují převážně

pomocí slov tváří v tvář, ale také zde probíhá komunikování pomocí nástěnek, intranetu,

časopisů či porad. Je velice důležitá pro správný chod organizace, a pokud funguje,

jednoznačně přispívá ke spokojenosti zaměstnance.

1.1 Význam interní komunikace

Slovo komunikace pochází z latinského slova communicare, jenž znamená radit se s někým,

dorozumívat se. Obecná definice komunikace neexistuje a je popisována autory pomocí

přihlédnutí k jednomu konkrétnímu zaměření. Vymětal (2008) ve své literatuře popisuje

komunikaci jako:

 proces přenosu a výměny informací v různé podobě, který se realizuje mezi lidmi

 proces výměny myšlenek pomocí mluveného slova či systému symbolů

 proces přenosu informací komunikačními médii, nejčastěji jazykovým jednáním

 oboustranný proces, kde je sdělení přenášeno a následně přijímáno další osobou

 předávání informací pomocí kopií, jako například výtisky, signály nebo plakáty

 typ sociální interakce, čili vyměňování různých informací ve společnosti

Komunikace obsahuje celkem dva projevy - slovní a mimoslovní. Zahrnuje vnímání účastníků

pomocí smyslů, rozumu, intuice i citu, naše chování, ale také to, co děláme nebo neděláme. I

přesto, že někdy vůbec nemluvíme a pouze stojíme, vysíláme signály do svého okolí, které nás

nějak vnímá a na základě toho si umí vytvořit představy. (Holá, 2006)

Existuje spoustu kritérií, podle kterých můžeme komunikaci členit a stejně tak existuje spoustu

druhů komunikace, většina autorů jich uvádí kolem třiceti. Známe například komunikaci

záměrnou a nezáměrnou, pozitivní a negativní, intrapersonální a interpersonální. Nejčastějším

dělením komunikace je na verbální a neverbální komunikaci. (Mikuláštík, 2010)

A proč vlastně potřebujeme komunikovat v organizacích? Pokud bychom v práci

nekomunikovali, neměli bychom se jak dorozumět a do práce bychom pak nemuseli ani chodit.

Dále také abychom se nestresovali. Jak je známo, za stresem na pracovišti stojí ve většině
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případů šikana či obtěžování, ale je dokázáno, že z velké části je způsoben právě špatnou

komunikací a z ní vytvořenými nefunkčními vztahy. Stres má navíc dopad na celkovou

produktivitu práce, na počet vytvořených chyb nebo například na kvalitu odvedené práce.

Nefunkční interní komunikace má dále vliv na angažovanost zaměstnanců. Kromě informací

chceme také slyšet, jak jsme důležití a jak nás v práci potřebují. Většina však podle studií

angažovaná není, což znamená, že produktivita klesá a fluktuace stoupá. (Kovaříková, 2016)

Interní komunikace pak plní podle Vymětala (2008) v organizacích zejména tyto funkce:

 zaměstnanci si mezi sebou mohou vyměnit informace

 třídí zaměstnance na členy a nečleny firmy

 umožňuje všechny informovat o cílech společnosti a jejich dosahování

 dokáže také přesvědčit zaměstnance o způsobu, jakým cíle dosáhnout

 za pomoci komunikace manažeři přicházejí na nová možná řešení plnění cílů

Ve firmách je také z několika důvodů důležitý management a jedním z nich je také komunikace.

Má totiž za úkol informovat pracovníky o cílech, strategiích a výsledcích organizace. Zároveň

by s nimi měl mluvit o případných změnách, proč se musí udělat a jak se jich dotknou.

Zaměstnancům jsou řečeny také požadavky, přičemž každý potřebuje mít umožněno

komunikovat zdola nahoru, sdělit své připomínky či reakce. (Armstrong, 2015)

Možnost zpětné vazby by měl mít určitě každý. Lidé díky ní vědí, že jejich názory bere někdo

další v potaz. Nebojí se tak dát vědět, pokud jsou s něčím nespokojení nebo je něco zajímá.

Vzhledem k tomu, že interní komunikace je obousměrný proces, zpětná vazba funguje jak zdola

nahoru, tak i shora dolu. (Kovaříková, 2016)

Otevřená komunikace je považována za úplný základ v interní komunikaci a je velice nutná.

Kovaříková (2016) napsala ve své knize následující body o otevřené komunikaci:

 zaměstnancům jsou tak podány informace, které odpovídají skutečnosti

 sdělení je podáváno včas a pomocí správně zvolené metody

 vedení nesmí lhát a přikrášlovat situace

 je důležité nepřehlížet problémy

 na otázky se musí dát vždy odpověď

 informace by se neměly hromadit a zadržovat, avšak jít s nimi hned ven
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 zaměstnanci nechtějí být za svou otevřenost trestáni, naopak očekávají podporu

 je nezbytné vyloženě jít v otevřenosti

Pokud chceme, aby byla komunikace efektivní, musí být stručná, jasná a pochopitelná.

Zaměstnancům by pak měly být informace podány pravidelně, včasně a relevantně a hlavně

jim musí být sdělováno právě to, co chtějí a co potřebují slyšet. (Armstrong, 2015)

1.2 Funkce komunikace

Každá komunikace plní v našem životě určitou funkci. V některých případech se může stát, že

se navzájem překryjí.


[…]


zaměstnanci vždy zpětnou vazbu? V jaké podobě a jakou formou nejčastěji?

Zpětnou vazbu ode mě zaměstnanci dostávají – je to formou pochvaly, ale i odměny za dobře

odvedenou práci. Odměny také dostávají po jakékoliv kontrole, která do firmy dorazí a dopadne

dobře. Nějaké srážky za špatně odvedenou práci moc nedávám.

6. Jaké komunikační nástroje se ve firmě používají? Který z nich je podle Vás

nejdůležitější a proč? Je zde nějaký komunikační prostředek, který byste rád ve

firmě začal používat?

Na mém oddělení se ke komunikaci používá osobní kontakt, telefon a e-mail. Ve firmě se také

jednou týdně konají porady, kde se projednávají stavy zakázek, nákup materiálu, doprava a

reklamace. Dále se používají nástěnky a existuje i schránka důvěry, do které mohou pracovníci

vhazovat anonymně písemné vzkazy. Nejdůležitějším a mnou nejpoužívanějším

komunikačním nástrojem je v takhle malé firmě určitě osobní komunikace, protože tak není

problém komunikovat ihned v pracovní době. Žádný nový komunikační prostředek není dle

mého potřeba.

7. Víte o nějakých bariérách, které brání komunikaci?

O žádných barierách nevím.

8. Máte pocit, že komunikace ve firmě probíhá dobře? Napadají Vás nějaké změny

v komunikaci, které byste rád uvítal?

Komunikace na mém oddělní probíhá bez problému a byl bych rád, kdyby takhle probíhala i

nadále. Ve výrobě ale komunikace neprobíhá vždy tak jak má.

Příloha E: Strukturovaný rozhovor vedený s výrobním manažerem

1. Na úvod bych se ráda dozvěděla, jak dlouho ve firmě působíte, jaká je Vaše

pracovní pozice a co je náplní Vaší práce?

Ve firmě pracuji 23 let na pozici vedoucí výroby. Mojí náplní práce je chod výroby,

zajišťování práce pro zaměstnance, řešení problémů ve výrobě a kontrola kvality.

2. Myslíte si, že na jednotlivých pracovištích panují mezi zaměstnanci dobré

vztahy? Jsou si navzájem ochotni pomoci a důvěřují si?

Ano, myslím, že mezi zaměstnanci panují dobré vztahy, především mezi těmi, kteří zde

pracují delší dobu. Ale pokud přijde někdo nový a chce spolupracovat, fungují dobré vztahy i

u nich. A opravdu téměř vždy jsou si všichni ochotni pomoci a navzájem si důvěřují.

3. Jak hodnotíte předávání potřebných informací k práci od nadřízeného k

podřízenému z hlediska srozumitelnosti, přesnosti, množství a včasnosti?

Předávání informací u nás probíhá ústní a písemnou formou, vždy včas před zahájením

výroby. Ostatní hlediska jsou dle mého také splněny.

4. Máte pocit, že komunikace mezi Vámi a zaměstnanci funguje dobře? Dáváte jim

prostor k vyjádření a vyslechnete si jejich názory? Je něco, co byste

v komunikaci se zaměstnanci změnil?

Komunikace funguje dobře, názory zaměstnanců jsou vyslyšeny a akceptovány. Já jsem

spokojen a myslím, že mý pořízení také, takže bych nic neměnil.

5. Jaký význam dáváte zpětné vazbě ve firmě? Dostávají od Vás za odvedenou práci

zaměstnanci vždy zpětnou vazbu? V jaké podobě a jakou formou nejčastěji?

Zpětnou vazbu dostávají zaměstnanci ústně v pracovní době po splnění pracovních

požadavků. Nejčastěji ode mě mohou slyšet poděkování, pochvalu, ale pochopitelně i kritiku,

pokud byla práce vykonána špatně.

6. Jaké komunikační nástroje se ve firmě používají? Který z nich je podle Vás

nejdůležitější a proč? Je zde nějaký komunikační prostředek, který byste rád ve

firmě začal používat?

Ve firmě používáme osobní komunikaci, e-maily, telefony, porady. U mě na úseku jsou na

jednotlivých dílnách zavedeny nástěnky, kde se montážní pracovníci mohou informovat

například o tom, jak mají výrobky vypadat nebo jakým postupem se mají výrobky vyrobit.

Z pohledu vedoucího výroby je nejdůležitější osobní komunikace, protože věci můžete vyřešit

hned na místě.

7. Víte o nějakých bariérách, které brání komunikaci?

Jako bariéru ve firmě občas vidím některé zaměstnance, kteří nechtějí komunikovat.

8. Máte pocit, že komunikace ve firmě probíhá dobře? Napadají Vás nějaké změny

v komunikaci, které byste rád uvítal?

V naší firmě je komunikace dostatečná, nic bych asi neměnil.
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Bakalářská práce se zabývá interní komunikací ve vybrané společnosti, ve které byla provedena

analýza, a na základě výsledků byly navrženy změny vedoucí ke zlepšení situace. Práce je

rozdělena na dvě části. Teoretická část je zaměřena na interní komunikaci, u které byly

vysvětleny některé pojmy. Dále byl představen vybraný podnik, u kterého byla provedena

analýza vnitřního a vnějšího prostředí. V praktické části se analyzovala interní komunikace ve

vybraném podniku pomocí dotazníků a rozhovorů. Z odpovědí bylo provedeno zhodnocení a

následně doporučeno několik změn.
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The bachelor thesis deals with internal communication in chosen company, in which an analysis

was performed. Based on the results, changes were proposed to improve the situation. The

thesis is divided into two parts. The theoretical part is focused on internal communication, in

which some concepts have been explained. Furthermore, a selected company was introduced,

in which an analysis of the internal and external environment was performed. In the practical

part, the internal communication in the chosen company was analysed using questionnaires

research and interviews. The responses were evaluated and subsequently several changes were

recommended.