FAKULTA EKONOMICKÁ

Katedra KPM

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
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Jméno studenta: Bíšková Tereza

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Interní komunikace v organizaci

Hodnotitel – vedoucí práce: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce se zaměřuje na posouzení efektivnosti interní komunikační praxe v menší firmě.

Práce se řídí stanovenými zásadami, které naplňuje. Je formulován cíl práce a zvoleny metody, které

budou využity. Teoretická část práce shrnuje vybrané aspekty interní komunikace. Charakteristika

firmy využívá analytické nástroje (PEST, Porter, SWOT) a tvoří tak východisko pro analýzu interní

komunikace. Je využito dotazníkové šetření a rozhovory s manažery firmy. Dotazníkové šetření je

poměrně rozsáhlé, u některých otázek by byla vhodnější otevřená podoba. Otevřené otázky

s nabídnutými možnostmi by přinesly jasně využitelné poznatky. Porovnání stanovisek zaměstnanců

s názorem managementu je cenným prvkem práce. Navržená opatření jsou vhodně strukturovaná.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Práce naplňuje stanovené cíle, navržené hodnocení je lepší velmi dobře, práci je možno předložit k

obhajobě před státní zkušební komisí.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

Ve SWOT analýze poměrně kriticky hodnotíte budoucnost firmy (nejasné cíle), jaké návrhy v tomto

směru byste managementu doporučila?

Vyjádřete v podobě tabulky silné a slabé stránky interní komunikace v této firmě na základě vašich

zjištění, tabulku pak stručně okomentujte.

V Plzni, dne 1.6.2020 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
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